
РЕСПУБЛИКАСЫ НЫ Н

е к м е т v

К Ы Р Г Ы З

Р Е С П У Б Л И К И

ПРАВИТЕЛЬСТВО

КЫ РГЫ ЗСКОЙ

Т О К Т О М  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 апреля 2011 года № 178

О вопросах Кыргызского национального аграрного университета  
имени К.И.Скрябина

В соответствии с Указом Президента Кыргызской Республики 
«О мерах по обеспечению реализации Закона Кыргызской Республики 
«Об утверждении структуры Правительства Кыргызской Республики» от 
26 октября 2009 года № 425, в целях реформирования научной и высшей 
образовательной системы, создания единого научно-исследовательского и 
образовательного центра и оптимизации использования научно­
педагогического потенциала Правительство Кыргызской Республики 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
- Устав Кыргызского национального аграрного университета имени 

К.И. Скрябина;
- структуру Кыргызского национального аграрного университета 

имени К.И. Скрябина.
2. Признать утратившими силу:

- постановление Правительства Кыргызской Республики «О
реорганизации Кыргызской аграрной академии в Кыргызский аграрный 
университет им. К.И.Скрябина» от 7 марта 2002 года № 126;

- постановление Правительства Кыргызской Республики «О
финансировании аграрных научно-исследовательских институтов 
Кыргызской Республики» от 14 июля 2003 года № 436;

- пункт 42 постановления Правительства Кыргызской Республики «О 
внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства 
Кыргызской Республики» от 17 августа 2004 года №  622.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
отдел агропромыш ленного ко >вания и отдел
образования и культуры Аппара 

4. Настоящее постановлю 
опубликования.

Премьер -  министр

тызской Республики. 
Э^дня официального

А. Атамбаев



Утвержден 
постановлением Правительства 

Кыргызской Республики 
от « 20 » апреля 2011 года

УСТАВ
Кыргызского национального аграрного университета имени 

К.И.Скрябина

I. Общ ие положения
II. Цели и задачи Университета
III. Организация учебного процесса
ГУ. П орядок приема и отчисления студентов Университета
V. Структура Университета

VI. Управление Университетом
VII. Научная деятельность Университета

VIII. Студенты, слушатели, аспиранты, докторанты и соискатели 
Университета

IX. Работники Университета
X. Финансовая и хозяйственная деятельность Университета

XI. У чет и отчетность
XII. М еждународная деятельность

XIII. П орядок реорганизации и ликвидации Университета

I. Общ ие положения

1.1. Кыргызский национальный аграрный университет имени
К.И. Скрябина (далее - Университет) является государственным высшим 
учебно-научно-производственным комплексом, реализующим
профессиональные образовательные программы высшего, 
послевузовского, дополнительного, среднего профессионального и 
среднего общего образования, а также научного обеспечения аграрного 
сектора экономики Кыргызской Республики.

1.2. В своей деятельности Университет руководствуется 
Конституцией Кыргызской Республики, законами Кыргызской Республики 
«Об образовании», «О науке и об основах государственной научно- 
технической политики» и другими законами Кыргызской Республики, 
Указами Президента Кыргызской Республики, постановлениями Жогорку 
Кенеша Кыргызской Республики, постановлениями и распоряжениями 
П равительства Кыргызской Республики и настоящим Уставом.

1.3. Университет является правопреемником Кыргызского аграрного 
университета имени К.И.Скрябина и преобразован на основании Указа 
Президента Кыргызской Республики от 26 октября 2009 года № 425, в

1



целях концентрации, интеграции и координации аграрного образования и 
научных исследований в области сельского хозяйства в едином центре.

1.4. О ф ициальное название Университета:
на государственном языке: «К.И .Скрябин атындагы Кыргыз 

улуттук аграрды к университета», сокращ енное название - «КНАУ»;
на официальном языке: «Кыргызский национальный

аграрный университет имени К.И .Скрябина», сокращ енное название - 
«КНАУ»;

на английском  языке: «K yrgyz national agrarian university named 
after K .l.Skryabin», сокращ енное название - «KNAU».

1.5. Учредителем  У ниверситета является П равительство Кыргызской 
Республики.

Университет обладает самостоятельностью в осуществлении кадровой 
политики, выборе методов обучения, воспитания, определении направлений 
научных исследований, решении организационных, профессиональных, 
финансово-хозяйственных и иных вопросов в соответствии с Уставом, 
законодательными и иным и нормативными правовыми актами Кыргызской 
Республики;

- Университет самостоятелен в выборе оценок, формы, порядка и 
периодичности промежуточной аттестации обучающихся, методик 
образовательного процесса и образовательных технологий, в том числе 
дистанционных образовательных технологий;

- Университет может использовать дистанционные образовательные 
технологии для реализации образовательной программы частично или в полном 
объеме в порядке, установленном центральным органом государственного 
управления образованием Кыргызской Республики;

- Университет может создавать структурные подразделения со статусом 
юридического лица или филиала, наделяя их обособленным имуществом. 
Структурное подразделение не вправе создавать филиалы и другие 
подразделения.

У чредитель в лице М инистерства образования и науки Кыргызской 
Республики:

- разрабаты вает целевую программу развития образования и 
государственные образовательные стандарты;

осущ ествляет управление системой образования, а также 
устанавливает порядок осущ ествления контроля и надзора в Университете;

- создает системы образования в Университете, соответствую щ ие 
интересам личности, общ ества и государства;

- поручает Университету государственный заказ на подготовку 
специалистов с учетом потребности министерств и ведомств, с 
совместным проведением научно-исследовательских работ на основе их 
заказов;

- в пределах государственного заказа и образовательны х стандартов 
создает необходим ы е социально-экономические и правовые условия для 
получения бесплатного и на конкурсной основе высшего, послевузовского,

2



дополнительною , среднего профессионального и среднего общего 
образования в У ниверситете;

- реализует научно-методическое руководство учебны м процессом, а 
такж е соблю дение контрольны х норм ативов лицензирования и 
государственной аккредитации  (аттестации) в У ниверситете;

- координирует научно-исследовательские работы  в 
рам ках государственного заказа;

- подготавливает проекты  решений о создании, реорганизации и 
ликвидации У ниверситета;

- осущ ествляет и другие права в сф ере образования в пределах 
полномочий, установленны х законодательством  Кы ргы зской Республики.

У чредитель в лице М инистерства, сельского хозяйства Кы ргы зской 
Республики:

- определяет объем потребности специалистов агропром ы ш ленного 
ком плекса и разм ещ ает заказ на их подготовку за счет средств 
предприятий аграрного сектора;

- обеспечивает проведение производственной практики студентами в 
подведом ственны х организациях и трудоустройство вы пускников 
У ниверситета;

- разрабаты вает совместно с У ниверситетом  проекты 
соответствую щ их норм ативны х правовых актов, а такж е информ ационны х 
инструментов для осущ ествления государственной политики в сфере 
сельского хозяйства страны;

- вправе получать от У ниверситета сведения по ведению  племенного 
дела, семеноводства и реализации плем енны х ж ивотны х, птицы, семенного 
и посадочного м атериала;

- привлекает в установленном  порядке для проработки вопросов, 
отнесенны х к сф ере деятельности  министерства, научны е и иные 
организации, учены х и специалистов У ниверситета;

- привлекает подразделения У ниверситета для организации, проведения 
повы ш ения квалиф икации и реализации проектов по линии министерства.

1.6. У ниверситет обладает статусом ю ридического лица, имеет 
самостоятельны й баланс, свои расчетны е счета в национальной и 
иностранной валю те в банковских и других кредитных учреж дениях 
Кы ргы зской Республики и за рубежом;

- печать с изображ ением  государственного герба и со 
своим  наим енованием:

- им еет право на собственную  атрибутику и сим волику, отраж аю щ ие 
его историю , использует свои логотипы;

-осущ ествляет свои функции на базе государственной 
собственности , закрепленной за ним на праве оперативного управления;

- действует как едины й учебно-научно-производственны й комплекс, 
вклю чая все его подразделения, действую щ ие на правах ю ридических лиц;

- осущ ествляет лю бы е формы деятельности , не противоречащ ие 
законодательству, вправе использовать лю бы е формы и виды (земля,

3



недвиж имость, оборудование, интеллектуально-технологическая 
инф орм ация) собственности;

- м ож ет заклю чать от своего имени договоры , приобретать 
им ущ ественны е и личны е неим ущ ественны е права и нести обязанность, 
быть истцом и ответчиком  в суде и третейском  суде;

- свободен в выборе предм ета договоров, соглаш ений (в том числе 
м еж дународны х) или других форм , обязательств, порядка хозяйственны х 
взаим оотнош ений и определения ответственности договариваю щ ихся 
сторон по взятым обязательствам;

- самостоятелен  в деле внутренней организации и регламента, 
планирования учебы, учебно-м етодической, производственно­
хозяйственной, финансовой и иной деятельности и определения 
перспектив развития, вправе принимать и реализовы вать лю бы е 
перспективны е и текущ ие планы своего развития;

- вправе быть учредителем  в установленном  порядке на территории 
К ы ргы зской Республики и за границей институтов, филиалов, 
представительств и предприятий;

- защищает, свои интересы, соблю дает комм ерческую  
тайну, касаю щ ую ся его деятельности, вы полняет все возлож енны е на 
него обязанности  и пользуется правами, связанны м и с его 
деятельностью  в соответствии с законодательством  Кы ргы зской 
Республики, если иное не предусм отрено м еж дународны м и договорам и, 
вступивш им и в установленном  законом порядке в силу, участницей 
которы х является К ы ргы зская Республика, а такж е общ епризнанны х 
принципов и норм м еж дународного права, являю щ ихся составной частью  
законодательства Кы ргы зской Республики;

-о п р ед ел яет  структуру, ш татную  численность, размер и условия 
оплаты  труда проф ессорско-преподавательского состава и сотрудников 
университета в соответствии с законодательством  Кы ргы зской 
Республики;

- определяет планы и порядок приема абитуриентов, стаж еров 
аспирантов и докторантов, а такж е сроки и формы их обучения в 
соответствии с государственны м и образовательны м и стандартами 
и сертиф икатам и, полученны м и в результате государственной
аттестации университета;

-у тв ер ж д ает  учебны е планы по всем направлениям  и 
специальностям , по которым ведется обучение, програм мы  и другие 
учебно-м етодические материалы;

- осущ ествляет прямые двусторонние и м ногосторонние связи, на 
основе прям ы х договоров, соглаш ений и контрактов с учебными, 
научны ми организациям и, министерствам и, ведом ствам и, предприятиями, 
ф ондам и, в том  числе и зарубеж ны м и;

- вправе выступать учредителем  предприятий различных 
организационно-правовы х форм в соответствии с законодательством  
К ы ргы зской Республики.

4



1.7. В ы деленны е У ниверситету и закрепленны е за ним на праве 
оперативного управления земельные участки, основны е и оборотные 
средства и другое имущ ество У ниверситет вправе отчуж дать или иным 
способом распоряж аться лиш ь с согласия собственника этого имущ ества.

П орядок распределения доходов данного учреж дения определяется 
собственником его имущ ества.

1.8. Ю ридический адрес Университета: 720005, Кыргызская 
Республика, город Биш кек, ул. М едерова, 68, телефон: +996 312 54-52-10, 
факс: +996 312 54-05-45

- электронны й сайт: http://w w w .kau-kg.narod.ru
- e - m a i l :  K a a @ im f ik o .b i s h k e k .s u

1.9. О рганизационно-правовая форма университета: учреж дение.
1.10. С рок деятельности  У ниверситета не ограничен.

П. Цели и задачи У ниверситета

2.1. Ц елям и и задачами У ниверситета являются:
- удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, 

культурном, нравственном  развитии посредством получения высш его или 
послевузовского проф ессионального образования;

- практическая интеграция аграрного образования, науки и 
производства, концентрация и координация учебно-научного потенциала 
университета на реш ение актуальных проблем аграрного сектора 
экономики, всем ерное повыш ение качества подготовки кадров и 
эф ф ективности научны х исследований;

- вы полнение государственного заказа на подготовку кадров по 
ш ирокому спектру направлений (специальностей), удовлетворение 
потребности общ ества в квалифицированны х специалистах с высшим 
образованием  и научно-педагогических кадрах высш ей квалификации;

- вы полнение государственного заказа на проведение научных 
исследований во всех отраслях сельского хозяйства и см еж ны х ему 
отраслях эконом ики  и внедрение эффективны х результатов исследований в 
сельскохозяйственное производство;

- подготовка, переподготовка и повыш ение квалификации 
специалистов различны х уровней, а такж е научно-педагогических кадров 
высшей квалиф икации;

- ф орм ирование у студентов граж данской позиции и творческой 
активности;

- сохранение и приумнож ение нравственны х, культурны х и 
научных ценностей общ ества;

- распространение знаний среди населения, повышение 
интеллектуального и научного потенциала г осударства;

- оказание консультативны х услуг аграрному сектору экономики;
- научное, учебно-м етодическое обеспечение учебного процесса и 

оказание соответствую щ ей помощи университетам;

5

http://www.kau-kg.narod.ru
mailto:Kaa@imfiko.bishkek.su


- создание учебников и учебных пособий;
- интеграция аграрного образования и науки Кы ргы зской 

Республики в м ировое интеллектуально-образовательное пространство.
2.2. В соответствии с возлож енными задачами У ниверситет 

вы полняет следую щ ие функции:
реализует программы среднего общ его, среднего 

проф ессионального, базового, полного высш его, послевузовского и 
дополнительного проф ессионального образования по ш ирокому спектру 
направлений (специальностей) подготовки;

вы полняет фундам ентальны е поисковы е и прикладны е 
исследования по ш ироком у спектру наук;

осущ ествляет подготовку, переподготовку специалистов, 
повыш ение квалиф икации работников с высш им образованием , а также 
подготовку научны х и научно-педагогических работников (магистров, 
кандидатов и докторов наук);

- является научны м и научно-методическим  центром по профилю  
своей деятельности.

III. О рганизация учебного процесса

3.1. О бразовательны е программы в У ниверситете осваиваю тся с 
учетом потребностей и возм ож ностей обучаю щ ихся в следую щ их формах: 
очной, очно-заочной (вечерней), заочной и экстерната.

3.2. У ниверситет может использовать дистанционны е 
образовательны е технологии для реализации образовательной программы 
частично или в полном объем е в порядке, установленном  государственным 
органом исполнительной власти, проводящ им государственную  политику 
и осущ ествляю щ им  управление в области образования и науки.

3.3. П одготовка специалистов в У ниверситете осущ ествляется в 
соответствии с П еречнем  специальностей высш его образования 
Кы ргы зской Республики, утверж даемы м П равительством  Кы ргы зской 
Республики.

3.4. У ниверситет осущ ествляет подготовку кадров как по 
государственному заказу, финансируем ом у из республиканского бю джета, 
так и по договорам с ф изическим и и ю ридическим и лицам и, с оплатой 
стоимости обучения.

3.5. С одерж ание образования по направлениям  или специальностям  
определяется У ниверситетом  в соответствии с П олож ением о 
государственны х образовательны х стандартах проф ессионального 
образования в К ы ргы зской Республике, соблю дение которых обязательно.

3.6.О сновны е виды занятий по всем формам и уровням образования 
определяю тся учебны м и планами и програм мами, обеспечиваю щ ими 
выполнение требований государственны х образовательны х стандартов. 
К ром е основны х видов занятий У ниверситет м ож ет вводить, в виде 
дополнительны х услуг, ф акультативны е и другие виды занятий.



направленны е на развитие интересов и творческих способностей 
студентов.

3.7. О бучение в У ниверситете проводится на государственном  и 
оф ициальном  языках. О бучение может проводиться такж е и на любом 
другом  язы ке при наличии соответствую щ их условий.

3.8. По результатам  государственной аттестации реш ается вопрос о 
присвоении вы пускнику квалификации по специальности  или 
квалиф икационной академ ической степени (бакалавр, м агистр) по 
направлениям .

3.9. П орядок проведения государственной аттестации вы пускников 
определяется государственны м  органом исполнительной власти, 
проводящ им  государственную  политику и осущ ествляю щ им  управление в 
области образования и науки, в соответствии с действую щ им  
законодательством .

3.10. В У ниверситете запрещ ается политическая деятельность, 
религиозная пропаганда, а такж е использование и проведение 
антигум анны х и опасны х для жизни или здоровья лю дей методов 
обучения.

IV. П орядок приема и отчисления студентов У ниверситета

4.1. П орядок приема в Университет, перевод, отчисление и 
восстановление студентов реглам ентирую тся соответствую щ им  
П олож ением  о порядке перевода, отчисления и восстановления студентов, 
утверж даем ы м  П равительством  К ы ргы зской Республики.

4.2. Главны ми критериям и для поступления в У ниверситет на 
дневную , вечерню ю  и заочную  формы , грантовые (бю дж етны е) и платные 
виды обучения являю тся уровень знаний и способности  абитуриента.

4.3. О бучение граж дан иностранны х государств в У ниверситете 
осущ ествляется по м еж государственны м  соглаш ениям , вступивш им  в 
установленном  законом  порядке в силу, участницей которых является 
К ы ргы зская Республика, а такж е по договорам м еж ду образовательны м и 
организациям и или с отдельны м и гражданами.

4.4. И ностранны е граж дане и лица без граж данства, постоянно 
п рож иваю щ ие в Кы ргы зской Республике, им ею т право на получение 
вы сш его образования и осущ ествление педагогической деятельности  в 
У ниверситете наряду с граж данам и Кы ргы зской Республики.

4.5. И ностранны е граж дане и лица без граж данства, не 
прож иваю щ ие постоянно в Кы ргы зской Республике, могут получить 
вы сш ее образование и заним аться педагогической деятельностью  в 
У ниверситете в порядке, предусм отренном  м еж дународны м и 
соглаш ениям и, вступивш им и в установленном  законом  порядке в силу, 
участницей  которых является Кы ргы зская Республика, а такж е по 
договорам  и контрактам , заклю ченны м  с У ниверситетом.

7



V. Структура Университета

5.1. В состав Университета входят учебные, научные, производственные 
подразделения, согласно приложенной структуре.

5.2. Подразделения, имеющие статус юридического лица, действуют 
на основании своих уставов и положений, находятся на самостоятельном 
балансе и осущ ествляют свою деятельность строго в соответствии с 
требованиями законодательства Кыргызской Республики и настоящим 
Уставом.

5.3. В ведении Университета находятся: 
научно-исследовательские институты и их структурные

подразделения, факультеты, институты, кафедры, лаборатории, центры, 
управления, отделы, учебно-опытные хозяйства, колледжи, школа-лицей и 
республиканская научная сельскохозяйственная библиотека.

5.4. В Университете могут создаваться структурные подразделения 
со статусом юридического лица или филиалы, с выделением им 
имущества.

5.5. В Университете создание дублирующих структурных 
подразделений (институтов, центров, факультетов и т. д.) для обучения 
студентов, подготовки, переподготовки кадров по одному направлению 
или специальности не допускается.

Все научные, конструкторские, производственные и другие 
подразделения Университета обязаны заниматься образовательной 
деятельностью.

5.6. Структурные подразделения Университета могут реализовать в 
установленном порядке образовательные программы среднего общего и 
среднего, высшего профессионального образования, а также программы 
дополнительного и послевузовского образования.

5.7. Структурные подразделения, реализующие образовательные 
программы среднего общего и среднего профессионального образования, в 
вопросах образовательной деятельности должны иметь правомочия 
соответствующей образовательной организации.

5.8. Университет несет ответственность за эффективность и 
качество учебного и научного процессов в создаваемых им структурных 
подразделениях, а также отвечает по другим обязательствам в порядке, 
определяемом положениями о структурных подразделениях.

VI. Органы управления Университетом

6.1. Высшим органом управления Университета являются учредители.
6.2. Компетенции учредителей указаны в п. 1.5. раздела 1.

6.3. Формами соуправления образовательными организациями 
являются общее собрание, попечительский, ученый, педагогический и 
другие советы или комитеты. Порядок выбора органов соуправления и их 
компетенция, разграничения полномочий между советом и руководителем



образовательной организации определяются законодательством 
Кыргызской Республики и уставом образовательной организации. 
Непосредственное руководство образовательной организацией 
осуществляет ректор, директор, заведующий или иной руководитель 
(администратор).

6.4. В университете функционируют Совет ректората, Учебно­
методическое объединение, Научно-технический совет, Совет молодых 
ученых, Редакционно-издательский совет и другие советы в 
подразделениях университета.

6.5. Непосредственное управление Университетом осуществляет 
ректор, который назначается на должность и освобождается от должности 
Президентом Кыргызской Республики.

Ректор Университета:
несет персональную ответственность за результаты всей 

деятельности Университета, соответствие качества образования и 
подготовки кадров требованиям государственных образовательных 
стандартов, за результаты научной деятельности;

- руководит работой Ученого совета Университета;
-формирует кадровый состав и структуру Университета;
- организует работу ректората и других органов управления 

Университета, всех подразделений Университета с учетом решений 
Ученого совета университета по вопросам управления и в рамках 
выделенного на эти цели финансирования;

-руководит научно-образовательной, организационной
деятельностью Университета;

- является главным распределителем финансовых ресурсов 
Университета, руководит производственно-финансовой деятельностью 
университета и структур, входящих в состав Университета;

- представляет первого проректора по учебной работе и главного 
бухгалтера Университета на назначение на должность и освобождение от 
должности государственному органу исполнительной власти, 
проводящему государственную политику и осуществляющему управление 
в области образования и науки;

- назначает на должность и освобождает от должности директоров 
научно-исследовательских институтов с согласия учредителей.

- назначает на должность и освобождает от должности проректоров, 
секретаря Ученого совета, начальников управлений, отделов и колледжей с 
согласия уполномоченного государственного органа исполнительной 
власти в области образования и науки;

- по представлению руководителей научно-исследовательских 
институтов, факультетов, колледжей, школы-лицея назначает на 
должность и освобож дает от должности заместителей деканов 
факультетов, заместителей директоров институтов;

- дает согласие на назначение на должность директоров племенных, 
экспериментальных, семеноводческих хозяйств, опытных станций и

9



опорного пункта;
- утверж дает составы  ученых советов научно-исследовательских 

институтов, ф акультетов и других советов;
- в пределах своей компетенции надает приказы, дает указания, 

обязательны е для сотрудников и обучаю щ ихся в У ниверситете;
- занимается вопросами интеграции У ниверситета в международные 

образовательны е и научны е организации и программы;
-р е ш а е т  важ нейш ие проблемы деятельности Университета, в том 

числе расш ирения и реконструкции;
-д ей ств у ет  от имени У ниверситета, представляет его во всех 

организациях, управляет наделенными имущ еством и средствами 
У ниверситета;

- заклю чает от имени У ниверситета договоры  и соглаш ения, выдает 
доверенности, откры вает в банках счета;

- контролирует все проекты , реализуемые в У ниверситете и его 
структурны х подразделениях;

определяет ф ункциональны е обязанности проректоров и 
руководителей других подразделений;

утверж дает положения о структурны х подразделениях 
У ниверситета.

6.6. Руководство учебно-м етодической, воспитательной, научно- 
исследовательской, издательской, международной, хозяйственной и 
экономической деятельностью  осущ ествляю т первый проректор по 
учебной работе У ниверситета и проректоры по направлениям 
деятельности.

6.7. Д олж ности декана факультета и заведую щ его кафедрой 
У ниверситета являю тся выборными.

Д екан факультета, избранный на У ченом совете Университета 
тайны м  голосованием из числа специалистов, им ею щ их ученую  степень и 
звание соответствую щ его профиля и квалификации, назначается на 
долж ность приказом ректора У ниверситета на контрактно-конкурсной 
основе, сроком до 5 лет и освобож дается от долж ности приказом ректора 
У ниверситета.

Заведую щ ий кафедрой избирается по конкурсу Ученым 
советом  У ниверситета из числа специалистов, имею щ их ученую 
степень и звание соответствую щ его профиля и квалификации, тайным 
голосованием.

6.8. Ученый совет Университета:
- заслуш ивает отчет руководителей подразделений Университета;
- рассм атривает важ нейш ие вопросы экономического и 

социального развития У ниверситета;
- принимает реш ения по основным вопросам организации учебно- 

воспитательного процесса и научной деятельности в соответствии с 
П олож ением  об У ченом совете Университета с учетом требований 
законодательства Кы ргы зской Республики;

10



- рассм атривает вопросы замещ ения долж ностей
проф ессорско-преподавательского состава, ходатайствует о присвоении 
ученых званий;

- обсуж дает вопросы координации и сотрудничества с другими 
учебными и научными учреждениями.

При организации учебной деятельности Ученый совет 
руководствуется соответствую щ ими реш ениями учебно-методических 
объединений Кыргызской Республики.

6.9. В университете образуется П опечительский совет, членами 
которого могут бы ть дееспособные граждане Кыргызской Республики и 
иностранные граж дане, имеющ ие высшее образование, опыт работы в 
образовательной или иной, соответствую щ ей профилю  У ниверситета 
сфере, и давш ие письменное согласие, а такж е могут бы ть представители 
деловых кругов, научных и образовательных организаций, общ ественных, 
неправительственны х и международных организаций, студенческих или 
родительских объединений. В состав П опечительского совета 
У ниверситета могут входить представители Ж огорку К енеш а Кыргызской 
Республики, А ппарата Президента Кыргызской Республики и Аппарата 
П равительства Кыргызской Республики.

К оличественны й и качественный состав П опечительского совета 
Университета определяется государственным органом исполнительной 
власти, проводящ им государственную  политику и осущ ествляю щ им 
управление в области образования и науки по предложению  Ученого 
совета У ниверситета в соответствии со своей структурой и утверждается 
учредителями Университета.

6.10. Д еканы факультетов, заведую щ ие кафедрами, директора 
научно-исследовательских институтов, колледжей и школы-лицея, 
руководители структурных подразделений научно-исследовательских 
институтов осущ ествляю т свои долж ностны е обязанности на основе 
утверж денны х положений и уставов.

VII. Научная деятельность У ниверситета

7.1. У ниверситет в обязательном порядке проводит 
фундам ентальны е и прикладные научные исследования.

7.2. П ланирование научной деятельности, финансируемой за счет 
средств государственного бю дж ета (государственного заказа на научные 
исследования и проектные работы), осущ ествляется Университетом в 
соответствии с утвержденны ми в установленном порядке научно- 
исследовательскими программами.

7.3. П ланирование инициативных исследований, научно- 
исследовательских работ, выполняемых по договорам , а такж е других 
видов творческой работы осущ ествляется Университетом в соответствии с 
тематическим и планами, утверждаемы ми руководителем  У ниверситета по 
реком ендации У ченого совета.

11



7.4. О бязательным условием организации научных исследований в 
Университете является обеспечение интеграции научного и учебного 
процессов, а такж е подготовка научно-педагогических кадров в 
соответствии с полученными по итогам государственной аттестации и 
государственной аккредитации сертификатами.

7.5. О сновным принципом научно-исследовательской деятельности 
в Университете является интеграция научной проблематики с учебным 
процессом и производством, привлечение сотрудников и студентов 
университета к научно-исследовательской и творческой работе кафедр.

7.6. О сновны ми задачами научно-исследовательской работы 
Университета являю тся:

- развитие фундаментальных и прикладных исследований, 
направленных на ускорение научно-технического прогресса в аграрном 
секторе экономики республики;

- внедрение инновации в аграрное образование и производство;
- пропаганда достиж ений аграрного образования, науки и техники.

VIII. С туденты , слуш атели, аспиранты , докторанты  и соискатели
Университета

8.1. Лица, зачисленны е в установленном порядке в Университет и 
получающ ие высш ее образование любого уровня высшего образования, 
имеют статус студента. Студенту выдается студенческий билет и зачетная 
книжка установленного образца.

8.2. По м едицинским показателям и в других исклю чительных 
случаях студенту У ниверситета предоставляется академический отпуск, с 
сохранением права отсрочки от призыва в вооруж енные силы на весь 
период обучения в соответствии с законодательством Кыргызской 
Республики.

8.3. Студентам дневной формы обучения, получающ им образование 
за счет средств бю джета, выплачивается стипендия в порядке и размерах, 
устанавливаемых Правительством Кыргызской Республики.

8.4. Студенты У ниверситета имеет право на:
- получение знаний и профессиональных умений не ниже 

требований соответствую щ его государственного образовательного 
стандарта;

- выбор по согласованию  с соответствую щ ими подразделениями 
Университета в рамках государственного образовательного стандарта 
набора курсов по выбору и специализаций, предлагаемых учебным 
заведением;

- посещ ение на платной основе дополнительны х видов занятий, 
проводимых в данном  учебном заведении, в порядке, предусмотренном 
Уставом;

- переход на продолж ение обучения по другой профессиональной 
образовательной программе или в другой университет осущ ествляется в

12



соответствии с законодательством Кыргызской Республики;
- индивидуальный график обучения и сдачу экзаменов экстерном в 

порядке, установленном государственным органом исполнительной 
власти, проводящим государственную политику и осуществляющим 
управление в области образования и науки;

- участие во всех видах научно-исследовательских работ, 
конференциях, симпозиумах, представление к публикации своих работ, в 
том числе в изданиях Университета;

- пользование учебно-лабораторными помещениями,
библиотеками, спортивными сооружениями учебных, научных и других 
подразделений;

- на отсрочку (при дневной форме обучения) от призыва в 
вооруженные силы и получение образования по военной специальности в 
порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики;

- получение от администрации Университета информации о 
положении в сфере занятости населения Кыргызской Республики;

- защиту своего человеческого достоинства, свободное выражение 
собственных взглядов и убеж дений, обжалование реш ений администрации 
У ниверситета в орган государственного управления образованием и в 
административные органы.

8.5. Студенты обязаны овладеть на уровне требований 
образовательных стандартов теоретическими знаниями,
профессиональными навыками, умением и современными методами 
научных исследований, выполнять в установленное сроки все виды 
заданий, предусмотренные учебным планом и программами обучения, 
соблю дать Устав Университета, Правила внутреннего распорядка.

8.6. За успехи в учебе, научно-исследовательской и другой работе 
для студентов устанавливаю тся различные формы материального и 
морального поощрения (в том числе именные стипендии) в соответствии с 
Уставом в пределах имеющ ихся у Университета средств.

За невыполнение учебных планов и другие нарушения 
предусмотренных Уставом обязанностей к студентам могут быть 
применены меры дисциплинарного воздействия, вплоть до исключения из 
Университета.

Взыскание, в том числе отчисление из Университета, за нарушения 
П равил внутреннего распорядка, может быть наложено на студента после 
получения от него объяснений в письменной форме.

8.7. Трудоустройство выпускников Университета, обучающихся с 
отрывом от производства, осуществляется в соответствии с 
законодательством Кыргызской Республики о труде и занятости 
населения.

8.8. Слуш ателями Университета являются лица, обучающиеся в 
структурных подразделениях довузовской подготовки, повышения 
квалификации и профессиональной переподготовки.

П равовое положение слушателей, а также организация их обучения

13



определяются положениями о соответствующих структурных 
подразделениях, утверждаемыми руководителем Университета.

8.9. Правовое положение аспирантов, докторантов и соискателей, а 
также порядок их обучения определяются Положением о послевузовском 
образовании в Кыргызской Республике, утверждаемым Правительством 
Кыргызской Республики.

IX. Работники Университета

9.1. В Университете предусматриваются должности научно­
педагогического состава (профессорско-преподавательский состав,
научные сотрудники), административно-управленческого и 
хозяйственного, инженерно-технического, учебно-вспомогательного,
обслуживающего и иного персонала.

9.2. Замещ ение должностей научно-педагогического состава 
проводится на контрактной и конкурсной основе. Заключению трудового 
договора (сроком до 5 лет) предшествует конкурсный отбор. Порядок 
проведения конкурсов и заключения договоров определяется в 
соответствии с трудовым законодательством Кыргызской Республики.

Прием и увольнение преподавателей и других сотрудников 
Университета производится в соответствии с трудовым законодательством 
Кыргызской Республики или на условиях, предусмотренных договором.

9.3. На должность административно-управленческого и 
хозяйственного (кроме деканов), инженерно-технического, учебно­
вспомогательного, обслуживающего и иного персонала принимаются по 
срочному трудовому договору.

Увольнение их производится в соответствии с трудовым 
законодательством Кыргызской Республики или на условиях, 
предусмотренных договором (контрактом).

9.4. Научно-педагогический состав имеет право на:
- определение содержания преподаваемых учебных дисциплин в 

соответствии с требованиями государственных стандартов;
- свободный выбор средств и методов обучения и проведения 

научных исследований, обеспечивающих высокую эффективность 
учебного и научного процессов;

- оплачиваемый отпуск в соответствии с законодательством 
Кыргызской Республики;

- соответствующ ее организационное и материально- 
техническое обеспечение своей профессиональной деятельности;

- избрание в установленном порядке и участие в выборах Ученого 
совета Университета;

- участие в обсуждении и решении вопросов учебной, научной и 
других видов деятельности Университета;

- пользование в установленном Уставом Университета порядке 
помещениями и информационными фондами, услугами лабораторий,

14



законодательством Кыргызской Республики и нормативными актами 
государственного органа исполнительной власти, проводящ его 
государственную  политику и осущ ествляю щ его управление в области 
образования и науки.

X. Ф инансовая п хозяйственная деятельность Университета

10.1. Источниками финансирования У ниверситета являются:
- республиканский бю джет, за счет которого финансируется 

подготовка специалистов по государственному заказу;
- собственные средства, в том числе валютные, от образовательной, 

консультативной, научно-исследовательской, издательской,
производственно-коммерческой и другой, не запрещ енной законом 
деятельности;

- кредиты государственных и коммерческих банков;
- средства, передаваемые безвозмездно предприятиями, 

организациями, общ ественными фондами, частными лицами (в том  числе 
иностранными);

- средства, получаемые за обучение студентов;
- средства, получаемые по договорам с ю ридическими и 

физическими лицами на подготовку кадров;
- другие источники, не противоречащ ие законодательству 

Кыргызской Республики.
10.2. Ф инансирование подготовки кадров по государственному 

заказу осущ ествляется по численности контингента студентов за счет 
средств республиканского бюджета.

10.3. У ниверситет в соответствии с законодательством Кыргызской 
Республики вправе устанавливать за счет внебю джетных средств 
дополнительны е надбавки к должностным окладам и другие 
поощ рительные выплаты.

XI. Учет и отчетность

11.1. Университет осуществляет текущий и сводный бухгалтерский учет 
основных и оборотных средств, финансовых результатов деятельности 
университета и его структурных подразделений. П редставляет сводную 
бухгалтерскую  и статистическую  отчетность по установленной форме 
финансовым, статистическим и другим органам управления. Университет не 
разрабатывает и не предоставляет сведения экономического характера, не 
предусмотренные нормами отчетности, установленными государственными 
(финансовыми и статистическими) органами.

11.2. Структурные подразделения подотчетны Университету по 
установленным формам государственной финансовой и статистической 
отчетности и представляют отчеты в Университет в установленные сроки для 
составления консолидированной бухгалтерской и статистической

16



отчетности, анализа финансовых результатов и принятия управленческих 
решений на перспективу.

11.3. Консолидированный бухгалтерский баланс и отчет о финансовых 
результатах Университета и его структурных подразделений утверждаются 
ректором и представляются в органы государственного управления.

11.4. Лица, ответственные в Университете за достоверность сведений 
бухгалтерской отчетности, и руководители структурных подразделений, 
допустившие искажение отчетности с целью сокрытия хищений собственности 
Университета, несут ответственность, предусмотренную законодательством 
Кыргызской Республики.

XII. М еждународная деятельность

12.1. Университет вправе участвовать в международном сотрудничестве 
в области высшего и послевузовского образования, устанавливать прямые связи 
с зарубежными и международными учреждениями, предприятиями и 
организациями, осуществлять межгосударственные и международные 
образовательные, научные и научно-исследовательские программы в 
установленном законодательством Кыргызской Республики порядке. В этих 
целях У ниверситет может:

- входить в международные общественные (неправительственные) 
образовательные объединения и организации;

- заклю чать с иностранными партнерами договоры о совместной 
деятельности.

12.2. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации 
иностранных граждан в Университете, а также подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации граждан Кыргызской Республики, работа научно­
педагогических кадров в других странах и вне квот, установленных 
П равительством Кыргызской Республики по соответствующим 
межгосударственным соглашениям, осуществляются по прямым договорам, 
заключенным Университетом с иностранными гражданами и иностранными 
ю ридическими лицами:

12.2. Университет вправе в порядке, установленном законодательством 
Кыргызской Республики, заниматься внешнеэкономической деятельностью, 
предусмотренной настоящим Уставом и направленной на выполнение 
основных задач.

12.3. Все виды международной деятельности Университета осуществляются 
на основе договоров (если иное не предусмотрено международными 
соглашениями, заключенными Кыргызской Республики с соответствующим 
государством), не противоречащих законодательству Кыргызской 
Республики.

XIII. П орядок реорганизации и ликвидации Университета

13.1. Реорганизация и ликвидация Университета осуществляются в

17



соответствии с законодательством Кыргызской Республики.
13.2. При реорганизации и изменении структуры У ниверситета и 

изменении его статуса вносятся соответствую щ ие изменения (дополнения) 
в Устав Университета. Внесение изменений (дополнений) в Устав 
рассматривается на общ ем собрании У ниверситета по согласованию  с 
учредителями;

- учредителями для внесения изменений (дополнений) в Устав 
Университета подготавливается проект постановления в соответствии с 
законодательством Кыргызской Республики.

Настоящ ий У став переработан и приведен в соответствие с Указом 
Президента Кы ргы зской Республики «О мерах по обеспечению 
реализации Закона Кыргызской Республики «Об утверждении структуры 
П равительства Кыргызской Республики» от 26 октября 2009 года № 425 
и принят на общ ем собрании коллектива Университета от 11 января 
2011 года и вступает в силу после его утверждения Правительством 
Кыргызской Республики.

18


